- heu stirpem invisam et fatis contraria nostris
fata Phrygum!
- * * * et in septimo Aeneidos: 35
filius || huic fato divum prolesque virilis
nulla.
- FATIGARE, percutere. Vergilius lib. VIII: 1
versaque iuvencum
terga fatigamus hasta. 5
- || Fatigare, excitare vel increpare vel hortari. Vergilius lib. III: 1
sociosque fatigat:
praecipitis vigilate, viri.
- || Fatigare, instigare, cogere. Vergilius lib. VIII: 10
collecta fatigat edendi
ex longo rabies et siccae sanguine fauces.
- || Fatigare, ad lassitudinem deducere. Vergilius lib. V:
velocis iaculo cervos cursuque fatigat.
- et lib. XI: 15
quos nulla fatigant
proelia.
- FOEDVM consuetudine est deforme. Terentius in Eunicho:
nunc tibi videtur foedus, quia illam non habet.
- || Foedum, execrandum. Vergilius lib. VII: 20
aversusque refugit
foeda ministeria.
- FACTIO dicitur malorum consensus et conspiratio. Sallustius

35 Aen. VII, 50 || 3 Aen. IX, 609 || 6 Aen. IV, 572 || 9 Aen. IX, 63 || 12
Aen. V, 253 || 14 XI, 306 || 17 IV, 4, 17 || 19 Aen. VII, 618.

— magis tamen permovere, ut post v. 34 quaedam existimem intercepta. cf.
comm. in 35. — VI B. — 33. 34 Non. h. l., ut Servius, fatum per voluntatem
videtur explicasse, perperam quidem illud. nam fatum propria positum signifi-
catione. — nobis pro nostris Gen₁. — frigum cdd. (fricum L₁). — 35 et in
septimo Aen.; expectes idem eodem. — etiam additum offendit illud Aen. —
vid. turbatum. — 1 fato; decreto (voluntate Serv.). — prolesque L, Gen₁. —
viribus iulla, tum viribus nulla B. — 6 post Verg. add. in Gen, H aen.;
aeneid in B. — 8 praecipitis L, Gen₁; H₂; G; praecipites rell. cum A, B.
— in L ex i factum e, sed id rursus elutum. — 11 longe Gen₁; H₁; longa
pr. L; longo etiam B. — 13 iaculor Gen₁; pr. L. — 16 praelia ed. Bas.,
non B. — 17 Fedum A, Gen₂, H, G; Foedum etiam B. — consultudine L.
— deformis est A contra usum Non. — Eunuco pr. L. — 18 fedus A, Gen₂,
H ex corr., G; faedus B. — 19 Foedum; cadem librorum varietas atque in
v. 17. — 21 feda Gen₂, H, G, B (om. h. v. A).

in Catilinae bello * * * *idem in Iugurthae bello*: inter bonos amicitia, inter malos factio. || Factio iterum significat opulentiam, 25 abundantiam et nobilitatem. Titinius Setina:

... metuo hércole, Caeso, né nimi' stulte fécerim,
quí eam ex tanta fáctione atque ópibus sum ausus ádgredi.

Plautus in Aulularia:

ístas magnas fáctiones, ánimos, dotes dápsilas.

30 idem Trinummo:

vostrás cum nostris fáctiones átque opes.

Turpilius Thrasyleone:

nóbilitate, fáctione frétus interdícere.

Caecilius Philumena:

35 ita eórum infamiam óccultabat fáctio.

FEROX est saevus et indomabilis: translatum a feritate. Vergilius lib. IIII:

ac frena ferox spumantia mandit.

23 Sallustius Catilinae bello; cf. comm. || idem Iug. 31, 15 || 25 Titinius Setina || 28 II, 1, 45 || 30 II, 4, 66 || 32 Turpilius Thrasyleone || 34 Caecilius Philumena || 37 Aen. IV, 135.

23 in Catilinae (Catillinae *Gen*, *H*; non *B*; Catullinae *L*) bello. *sequitur locus ex b. Iugurthino petitus. unde apparet aut lapsus per socordiam Nonium aut quaedam intercidisse. et hanc sententiam secutus Mercerus demonstravit ex Catilina locum opportunissimum. nam ita Sallustius de Catone* (54, 6): non divitiis cum divite neque fáctione cum factioso, sed cum strenuo virtute, cum modesto pudore, cum innocentia abstinentia certabat. — 23. 24 sed haec inter *Sall.* — amicitia *L*, *A*. — factio est *cdd.* *Sall.* — 25. 26 Setina *Me*; sed iam *cdd.* (sed etiam *B*; sed cum iam *Montepess.*; *A*). *pluries illud nomen similiter corruptum.* — ante *Me* illud sed iam ad Titinii verba trahebatur; neque est improbabile in principio eorum omissum sed enim iam. — metuo; movetuo *H₁*. — ceso *cdd.* cum *A*, *B*. — 27 qui eam; eam, quod in *cdd.* legitur post opibus quodque ante ex facile potuit excidere, huc retraxit *Bothius*. — extenta pr. *B*. — usus adcredi pr. *L*, in quo supra d prius eluta g (adgredi etiam *A*, *B*, *Gen*, *H*, *G*). — ex tanta fáctione atque opibus; cf. *Plaut. Cist. II*, 1, 16 sqq. — 29 fáctiones ut lemma *L₁*. — animos om. *cdd.* et f. ipse *Non.* — dapsilas *Non.* *cdd.*; dapsiles *Pl.* — erat cum scribendum putarem dapsileis; sed ut futilis pro futilis, potuit etiam pro dapsilis dapsilus dici. — et ab hoc petitum probabile est adverbium dapsile, quod legitur pg. 513. — nam seq. dilucide. — 31 cf. *Pl.* — nosti *C*, *Gen*; nostri *B*. — 32 trasileonec *L*, *H*; trasileonem *B*, *Gen*; Trasyleone ed. *Bas.* — 33 nouilitate (ita *C*) fáctione om. *B*, *Gen*, pr. *H*. — interducere *B*. — 34. 35 Philumena: ita *Grauertus*; Philumena iam *Iun.*; filium in alta *cdd.* — infamiam *M*; famam *cdd.* — occatabat *Gen* (non *B*), *H₁*. — sinc causa existimat *Ribbeckius*, secutus alios, in hoc versu latere *Plocii illum*: nam opulento famam facile occultat factio et haustum ante exemplum e Philumena petitum. — 36 saevius *Gen*; sevus, erasa ante u i litt., *H*. — *Verg.*; cf. 425 l. ferns. — 38 at *L*, *H₁*, *Gen₂*; ad *Gen₁*; in *B* utrum ac sit an at non liquet. — frenat *Gen₁*, pr. *L*.

M. Tullius de officiis lib. I: ut equos propter crebras contentiones proeliorum ferocitate exultantes domitoribus tradere solent. 40
— Terentius in Eunicho: ||

eone es ferox, quia habes imperium in beluas? 1

|| Ferox sum illa re dicitur, ut: illa re sum fretus vel adrogans.
Titinius Fullonibus:

5

videram ergo
te formosam esse virginem, sponsa [esse] superbam, forma
ferocem.

Plautus Milite:

ut adoriatur moechum, qui formast ferox.

Accius:

neque vi tanta quisquamst, neque tam abundans fortunis, ferox. 10

M. Tullius Epistularum ad Caesarem lib. I: itaque vereor ne ferociorem faciant tua tam praeclara iudicia de eo. || Ferox significat cordatus vel facetus. Plautus in Milite glorioso:

näm tu quamvis poti' sis facere ut fluat facetiis;
et quia tecum eram, propterea nimio eram ferocior. 15

FAMA est opinio secundum consuetudinem. Vergilius Aen.
lib. III:

39 I, 26, 90 || 41 III, 1, 25 || 3 Titinius Fullonibus || 7 IV, 9, 13 || 9
Accius || 11 M. Tullius ad Caesarem I || 13 IV, 8, 12 || 16 III, 121.

40 praeliorum ed. Bas.; non B. — soleant Cic. — 1 eone es cdd. Ter.; adeone est Non. — quia (monosyll.) libri Ter.; qui Non.; item Arusiani gr. lat. VII, 481. — f. olim fuit: adeo es ferox, qui habes imperium in beluas? — cet. ap. Ter. ferox potius arrogans. — 2 Ferox sim B; Gen₁; pr. H. — adrogans cum L₁ H, B, Gen. — 4—6 ita M; cdd.: videram ego te virginem formosam (formosam Gen₁, pr. L) esse sponsa (sponsa pr. L) esse superbam forma ferocem. — forma; f. fama. — commenti sunt alii alia. sed haec proxime absunt a traditis neque indigna Titinii elegantia. — 8 ut adoriatur mechum (moechum v.) cdd. Pl.; ut domatum mecum B; Gen; L₁; H₁; ut domatum maecum ed. Bas.; ut domiatum (domitam Torn.) equum (ecum L₂) Tornaeas.; L₂; H₂. — forma si cdd. Pl.; forma est Non. — 9 actius Gen, pr. H; non B. — 10 portunis pr. Gen. — 11 Epistularum M; aepistola Gen₁; epistola B; Gen₂; L₂; H; G. — itaque; ique B. — forociorem Gen. — ferociorem eum non bene docti ap. Cic. — 12 tua tam Orell.; tutam vel tu tam cdd. — de eo Nobbius; telo cdd.; de illo Quicheratus. — te tam praeclara iudicia caeli male Iun. — 13 cord. vel fac.; n. N. — 14 tu supra add. in L. — quemvis C, Gen₂ (m. 1 quem facetus vis); quamvis B; cdd. Pl. — poti' sis Quicheratus; potissis cdd. Non.; potis es (potis est) Pl. — ut fluat cdd. Pl. et Non.; ut atfluat probabiliter Ritschelius. — uti fluat non bene Camerarius; fetiis B, Gen, H₁. — 15 propterea nimio Me; propterea animo cdd. Non.; propterea animum vel propter animum Pl. (unus propterea animi ex interpolatione); pr. ab animo Bothius. — eam Gen, H₁; non B.

fama volat pulsum regnis cessisse paternis
Idomenea ducem.

20 || Fama, spes [profuturi numinis]. Vergilius Aen. lib. IIII:

nos munera templis
quippe tuis ferimus famamque fovemus inanem.

|| Fama est rursus infamia; unde et famosum dictum est infame [famosam, infamem]. Cicero de oratore lib. II: non pol, inquit,
25 audeo; nam me ad famosas vetuit mater accedere. — Vergilius
Aen. lib. IIII:

neque enim specie famave movetur.

Terentius in Adelphis:

maledicta, famam, meum laborem et peccatum in se transtulit.

30 Plautus in Casina:

qui etiam me miserum famosum fecit flagitiis suis.

Lucilius Satyrarum lib. XI:

Quintus Opimius ille, Ingurtini pater huius,
et formosus homo fuit et famosus, utrumque
35 primo adulescens; posterius dat rectiu' sese.

Turpilius Pedio:

quaeso, omitte hanc, desere
1 meretrīcem, quae || te sémel ut nactast sémp̄er studuit pérdere,
deterrere, despoliare opplereque ádeo fama ac flāgitis.

20 IV, 217 || 24 II, 68, 277 || 26 IV, 170 || 28 II, 3, 10 || 30 Plautus Casina
post V, 4, 13; cf. comm. || 32 Lucilius l. XI || 36 Turpilius Pedio.

20 spes supra add. in L. — pr. n. sel. M. — nummis B, Gen, H₁,
nimis pr. L; numminis H₂ (numinis Ho₂). — 21 muneric Gen₁; pr. L. —
22 quippe pr. Gen. — 23 Fama est — infame huc transtulit Quicheratus. in
libris illa Fama — infamia leguntur ante Vergilius exemplum, quod sequitur;
ea quae sunt unde — infame post idem. — et om. pr. L; H₁. — 24
famosam, inf. del. Quicheratus. — inquit cdd. pr. L. — 28 in om. L₁.
— Adelfis cdd. — 29 fama B; item L et H ex corr. — meum laborem; ex
hominis christiani interpolatione videtur hoc ortum; meum amorem cdd.
Ter.; ubi Berleius in sese. — et peccatum ex Ter. add. docti. — 30 in
Casina Studemundius Ind. scholarum Gryphisvaldens. a. 1871 pg. 15; in
Asinaria v. — 31 fecit Studemundius; qui et suo versum loco reddidit; facit
cdd.; fec in Ambrosiano comparuit. — 33 qui intus Gen, pr. H. — optimus
cdd.; corr. Bentin. — iugurtim pr. H; iugurthini G; item in L h supra
scr.; iugurtini etiam B. — 34 formosus; or in L m. 2; pr. f. fuit famosus.
— formosus hic omnes libri, non formosus, idque recte propter sequens famosus.
— post formosus utrumq; (sic) add. in L; sed id punctis notatum. — et supra
scr. in L. — 35 ad. post. supra add. in L. — dat B; da rell.; dare Turneb.
— se pr. G. — 37 omitte hanc, desere M; cdd.: omitte hac deserite (ac desere
Vrbn. 307) hanc. — 1 meritr. Bh. — semel; f. semol, i. e. simul. — ut
nacta est Bothius; inacta est L, G, Gen, B; pr. H; nacta est H post ras.;
ed. princ. — 2 deterere Bothius; detegere v. — opereqne cdd. — fame
Gen₁; pr. L. — flagitis Bothius; flagitiis cdd. — f. famae ac flagiti.